循 社 第 ８ ６ １ 号

令 和 ８ 年 １ 月 ７ 日

一般社団法人

千葉県環境保全協議会 会長 様

千葉県環境生活部循環型社会推進課長

（公印省略）

令和７年度リサイクル促進マッチングセミナー（プラスチック、LiB、

小型家電等）の開催について（依頼）

 本県の循環型社会づくりの推進につきましては、日頃から格別の御高配を賜り厚く

お礼申し上げます。

 県では、廃棄物の適正処理及びリサイクルを促進するため、事業者等を対象とした

研修会を開催しております。今年度は「プラスチック、LiB、小型家電等の資源循環

の促進に向けた事業者と自治体とのマッチング機会の創出」をテーマとして、市町村

等での資源化を促進するため、廃棄物処理事業者と市町村等及び排出事業者とのマッ

チングセミナーを下記のとおり開催します。

つきましては、各主体・業界の取組をより一層促進するため、多くの事業者等の方々

に御参加いただきたく、貴会員等への周知に御協力くださるようお願いいたします。

記

１ 日  時 令和８年２月１０日（火）午後１時３０分から午後４時３０分まで

２ 場  所 TKPガーデンシティ千葉 ３階 シンフォニア CD

       （千葉市中央区問屋町１－４５）

３ 概  要 別添概要のとおり

４ 備  考 資料は事前に参加者宛にメールにて送付いたします。県ではペーパー

レス化を推進しており、会場での資料の配布予定はございませんので、

あらかじめ御準備ください。

【担当】

千葉県環境生活部循環型社会推進課

資源循環企画室 宮城・渡邉

電 話：043-223-2759

メール：kikaku01@pref.chiba.lg.jp

令和７年度リサイクル促進マッチングセミナー

（プラスチック、LiB、小型家電等）概要

 千葉県環境生活部循環型社会推進課

１ 目的

  県内の優良な排出事業者、処理事業者を増やし、廃棄物の適正処理及びリサイクルを

促進するため、マッチングセミナーを開催し、廃棄物の減量化・再資源化に関する情報

の共有及びリサイクル技術の普及促進を図る。

２ テーマ

プラスチック、LiB、小型家電等の資源循環の促進に向けた事業者と自治体とのマッ

チング機会の創出

３ 開催日時

令和８年２月１０日（火） 午後１時３０分から午後４時３０分まで

４ 開催場所

 TKPガーデンシティ千葉 ３階 シンフォニア CD

（千葉県千葉市中央区問屋町１－４５）

５ 申込方法

  下記 URL 又は QR コードからちば電子申請サービスにアクセスして申込みを行ってく

ださい。（４名以上での御参加を希望される場合は事前に御相談ください。）

 【URL】

https://apply.e-tumo.jp/pref-chiba-u/offer/offerList_detail?tempSeq=54639

 【QRコード】

６ 申込期限

  令和８年１月３０日（金）午後５時まで

７ セミナーの流れ

別紙のとおり

当日のタイムスケジュール

１ 開 会（１３：３０）

２ 挨 拶（１３：３０～１３：３５） 千葉県環境生活部循環型社会推進課長

３ 内 容

第１部 廃棄物処理事業者による事業説明（１３：３５～１５：００）

プラスチック、リチウムイオン電池、小型家電等のリサイクル及び適正処理可能な

５事業者に事業説明を行っていただきます。

（１）エコシステム千葉株式会社

使用済みリチウムイオン電池の資源循環について

 （２）エム・エム・プラスチック株式会社

容器包装及び製品プラスチック再商品化の高度化について

 （３）ケミカルリサイクル・ジャパン株式会社

使用済みプラスチックの油化ケミカルリサイクル事業について

 （４）TREホールディングス株式会社（株式会社タケエイ）

     TREグループが取り組むプラスチックリサイクルについて

 （５）株式会社ハイパーサイクルシステムズ

使用済み家電･OA機器関係(LiBを含む)のリサイクルについて

～休憩（１５：００～１５：１０）～

第２部 情報交換会（１５：１０～１６：２０）※流れ解散

    個別質疑（名刺交換可能）

    情報交換会では第１部で発表いただく廃棄物処理事業者様とセミナー参加

者が個別にお話しいただける時間となります。

名刺交換も自由に行うことができますので、ぜひ奮って御参加ください。

別紙

【参考】TKPガーデンシティ千葉 ３階 シンフォニア CD

（〒２６０―００２５ 千葉県千葉市中央区問屋町１－４５）

電車の方

・京成千葉線 千葉中央駅 西口 徒歩９分

・千葉モノレール１号線 市役所前駅 出入口１ 徒歩７分

・JR京葉線 千葉みなと駅 幸町・千葉港・問屋町方面出口 徒歩１５分

・JR総武線 千葉駅 東口より車で約１０分

・JR総武線 千葉駅 東口よりバスで約１０分

お車の方

・駐車場は地下１階及び２階にあります。 高さ制限が２．１m以下となります。

・「千葉ポートスクエア」の地下駐車場を御利用ください。

・駐車料金の無料割引サービスがありますので、駐車券を会場までお持ちください。